UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

Art. I. De Natura & Varietate Appellationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](#)

que idcirco victum teneri negant ad re-
paranda damna, quæ vicit, dum ad lo-
cum iudicij iter ficeret, à latronibus est
passus.

- 156.** Dubium decimæ est, an si expensa-
rum adjudicatarum quantitate iustò ma-
jori vietus, aut minori vicit se gravatum
querantur, judex taxationem revo-
care & errorem corrigere valeat. Quia
in re interest, an expensæ per sententiam
interlocutoriam vel definitivam taxatae &
adjudicatae sint; cum enim juxta dicta n.
18. interlocutoriam judex revocare valeat
usque ad executionem, *h. Quod justit 14. ff.*
de Re judic. etiam expensarum eâ adjudicata-
tarum taxationem revocare & corri-
geat: re valebit: et si revocare & corrigere ne-
queat taxatas & adjudicatas per senten-
tiam definitivam, *arg. l. Terminato 3. C.*

de Fruct. & lit. expens. cùm enim judex
ubi sententia definitiva lata, & partes di-
missa sunt, functus sit officio suò, *l. Judex*
55. ff. de Re judic. sicut revocare & corri-
gere sententiam definitivam nequit quo-
ad causam principalem in judicium dedu-
ctam, sic idem non poterit quoad expen-
sas accessorias; cùm de his idem Juris sit,
quod est de causa principali, *arg. l. Si de-
positi 4. C. Depositum, cit. Berlich. n. 92. Sc.*
Carpzov. definit. 18. n. 4. Quare tali
cau parti, qua expensarum taxatione se
gravatam arbitratur, ad appellationis
præfidium erit recurrendum, *l. fin. C.*
Quando provoc. non est necess. Bartol.
in l. Ab executori 4. C. de Appellat. n.
13. cit. Speculat. §. 6. n. 3. & Berlich.
num. 94.

TITVLVS XXVIII.

De Appellationibus, Recusationibus & Relationibus.

Nihil in judicio frequentius est,
quam ut colligantur altera
pars se per judicis sententiam
injustè gravatan, conqueran-
tur; & propterea, ne ista in Rem Judica-
tam transeat, & mandetur executioni,
causam per Appellationis aut Relationis
viam transferat ad superiorem: nec raro,
cùm gravamen à judice sibi inferendum
timet, eum tanquam suspectum recusa-
ndò, removeat à cognitione. De Appella-
tione ab Electione aliave provisione Bene-
ficiali actum iam est Lib. 1. tit. 6. à n. 278.
Quà proinde intrat hòc loco illius gene-
tales quntaxat Regulas exponemus.

ARTICULUS I.

De Natura & Specie- bus Appellationis.

S U M M A R I U M.

1. *Appellationis varia significatio.*
2. *Et propriè sumpta definitio.*
3. *Eā nunquam ad inferiorē,*
4. *Etsam vi statuti, provocatur:*
5. *Nisi in secunda instantia superior
constituatur.*

Aaaa 3 6. Apa

6. *Appellatio aliquando Naturali*
7. *Plerumque Positivo Jure competit.*
8. *Alia Judicialis, alia Extrajudicialis,*
9. *Quarum bac ab illa multum differt:*
10. *Alia Legitima. alia Frivola, aut Fru-*
bratoria est.

1. **A**ppellationis nomen non eandem, etiam in Jure, significatiōnē semper habet; aliquando enim debitoris pro solutio-
ne interpellationem *I. Fidejussor 16. §. 1.*
ff. de Fidejuss. alias blandam aliena pudiciā attentionem, *Item apud 15. §. 15.*
& 20. ff. de Injuris: aliquando implora-
tionē officii judicis, *I. 1. §. 1. ff. Ex quib.*
caus major. & demum ab illius grava-
mine provocationem ad judicem supe-
riorem, *Rubric. & text. bīc Scaccia de*
Appellat. q. 1. Postremō hōc, & sacri pro-
phanique Juris Interpp. ac DD. & Juris
ipiusmet frequentissimō usu approbatō
sensu accepta
2. Appellatio est provocatio à minore
sive inferiore judge, ratione alicujus gra-
vaminis, facta ad superiorem, *can. Omnis*
3. Ec. 2. q. 6. l. Imperatores 21. ff. & I. Pra-
3. epimus 32. C. bīc. Ad superiorem, inquam,
non ad parem: multò minus ad inferioren;
quia par in parem, & multò magis in
superiorem inferior non habet imperiū
sive jurisdictionem; ut illius factum
revocare & errorem corrigere possit, *can.*
Inferior 4. dist. 21. c. Innotuit 20 de Elect.
& l. Nam Magistratus 4. ff. de Recept. ar-
bitr. Unde
 4. Non desunt DD. qui nullitatis indi-
scrimitam arguant statutum, vi cuius à
superiore judge ad inferiorem provoca-
tur; quod aduersetur natura appellatio-
nis, majorem jurisdictionem exigentis in
eo, ad quem, ipsa interposita provocatur,
I. 1. §. 3 ff. bīc Rub. Quod, licet ita sit, nihil
tamen prohibet, quod minus is, qui alias

superior est, in causa Appellationis in-
ferior sit, & superiorem agnoscat, sēque
subjiciat ei, in quem aliás imperium ha-
bet, *I. Est receptum 14. ff. de Juridict.* &
I. Sed cùm 13. §. 4. ff. ad S. C. Trebell. II. 5.
lustre hujus rei exemplum exhibet Aurea
Buila Tit. 5. cuius §. fin. Imperator, quem
omnibus principib⁹ superiorem esse, ne-
mo ambigit, quoad proprias causas & li-
tes Electoris Palatini jurisdictione sub-
misit. Quare id, de quo fermo est, fla-
tutum eō ipso, quod à superiorē condi-
tum ejusque autoritate publicatum sit,
validum erit; cùm ejus vi superior re-
spectu causæ, in qua ad eum, qui aliás in-
ferior est, ab ipso provocatur, propriā
fūā voluntate inferior sit potestate perfo-
na, ipsius imperio in aliis subiectis, Hun-
nius Vol. 2. in Trent. disp. 33. q. 4. & Hau-
nold. Tom. 5. de J. & J. tral. 5. n. 274.

Introducenda Appellationis causa
fuit, ut iniquitate vel imperitiā judican-
tium, & aliquando propriā fūā, aut co-
rum, per quos judicium suscepimus, est,
ignorantiā vel negligentia oppressis illa-
tum gravamen removeatur, *e. Suggeſſum*
15. & l. 1. ff. bīc. Quod si nullā puni-
tione, sed litis duxat protractione flu-
diō Appellationis, usus aliquando sit, id
non vitio rei, sed litigantium, salubri-
mō & ad oppressorum levamen compa-
ratō remedio ad calumniam temere abu-
tentium, depravationi est adserendum
ut id non impedit, quod minus Appella-
tio ad defensionem aduersus iniquitatem,
& ad innocentias præsidium instituta ab
Innocentio III. afferatur e. *Cum specialis*
61. §. Porro & l. 1. ff. bīc Rub. ut adeo

Non vulgo tantum, sed magni no-
minis DD. perfusum sit, Appellationem
introductam Jure Naturali, quod aduersus
vim atque injuriam defensio cuique est
permissa, *I. Ut vim 3. ff. de J. & J. & l. 1.*
§. 27. ff. de Vi armata. Unde Gaill. Lib. 1.

obseruat. 71. n. 3. & Mynsinger *Cent.* 1.
observat. 14. eam statutō vel consuetudine adimī non posse, docent arg. §. *Sed Naturā 11. Inst. de J. N. G. & C. c. fin. de Consuetud. & c. Venientes 19. de Jure-jurando, ex quo planum est, Appellatio-nis beneficiū nemini, etiam vi confue-tudinī, esse denegandum.*

Verūm, quia non quæcunque, sed necessaria, hoc est, ea tantum defensio Juris Naturalis est, sine qua quis se tueri non potest, sive, quā ablatā adversus vim atque injuriam se tuendi facultas omnis est adempta, *I. Scientiam* 45. §. 4. ff. *ad L. Aquil. Clement. Pastorālis* 2. §. *Cate-rum de Sent.* & *re jud.* & *Exodi cap.* 22. *V.* 2. non semper, sed eō duntaxat casu Appellatio Juris Naturalis est, quō, per-pensis negotii circumstantiis, illatum à judge gravamen removeri, & sententia iniquitate oppresius jus suum cosequi aliter non potest.

Quare, cūm hoc regulariter non contingat: sed is, qui iudicis iniquitate se opprimendum non ex vano sulpicatur, ejus reculatio, *c. Causam* 17. c. *Sup-pō-cionis* 39. *de Offic. deleg.* & *I. Apertissimi* 46. *C. de Judicis:* & sententia, ab eo latet, in iustitiā gravatus in integrum restitu-tionis impetratio, *c. Cūm venient* 2. c. *Tam ex literis* 5. *De in integ. restit.* & *I. In cause* 16. §. fin. ff. *de Minoribus* vel sim-plicis querelas aut supplicationis viā gravamen removere possit, *c. Concertationi* 8. *bis in* 6. & *I. Unic.* *C. de Sentent. Praef. Prator.* Appellatio remedium deter-minatē Positivō Jure competit, non Na-turali, ut cum Balboa in *c. I. hāc Rubr.* n. 13. cit. Scaccia q. 16. limit. I. n. 13. & aliis defendit Gonzalez in *c. Pastorālis* 53. pr. n. 3. quōd regulariter iudicis pro-nuntiatione gravatorum defensio Natu-rali Jure determinata non sit: &, licet non generaliter in omnibus, in certis ta-

men casibus & causis, non solum pactione, sive ipsorum litigantium mutua conven-tione remitti: sed etiam Principis cau-sam cum clausula, *Appellatione remotā,* delegantis rescriptō removeri, *c. I. de Re-script.* *c. Super* 25. & 27. §. Si verò, de Offic. deleg. *c. Pastorālis* 53. pr. hic *I. I.* ff. *A quib appell. non est*, *judici De non ap-pellando* concedi privilegium, *Aurea Bul-læ Tit. von der Churfürstl. Freyheit / ca-dem appellatio in certis causis inhiberi lege, c. Ad nostram* 3. c. *Constitutio* 46. *Co.* hic *I. Unic.* *C. de moment. posse* & huic parem vim habente consuetudine, adimī possit: etānque istius vi sententiam Ca-pitalem, omnium maximē præjudicioram passis, ademptam, Magister usus lucu-lenter doceat & observet, *cit. Gaill. Lib. I.* *obseruat.* 1. n. 28.

Dividi Appellatio à DD. passim so-let in *Judiciale* & *Extrajudiciale*:
Quam partitionem esti aliqui non con-fentaneam Juri Civili, & ab isto solum *Judiciale* agnoscit velint: verius tamen istō etiam, & nos Canonico tantum Jure prodita est; cūm à creatione Magistratū, ab honoris vel muneric publici collatione appellatio permittatur *I. I. §. 3. ff. Quan-do appell. sit.* Eā ergo partitione reten-tā, *Judiciale* Appellatio vocatur, quae in-terponitur ab actib⁹ judicialibus, sive de his, quae in judicium veniunt, aut cir-ca illud accidunt antē, vel post litis con-testationem, vel sententiam definitivam Extrajudicialis, quae sit ab actib⁹, vel de-cretis extrajudicialibus inferioris judi-cis extrajudicialeiter procedentis, vg. in nominatione ad onus, vel munus publi-cum, in deferenda alicui tutela dandāve posse, vel alicujus privati gravamen inferentis aut illaturi vg. in præsentatio-ne, electione, collatione beneficii, aut jam facta, aut etiam futura, ne fiat, *c. Cūm no-bis* 19. c. *Auditis* 29. *de Elect.* *c. Bone* 51. hic. c.

bic, c. Concertationi 8. in 6. & l. 1. §. 3. cit.

Inter duas has appellationse valde notabiles differentiae sunt; quia Impri-
mis Judicialis propriè, Extrajudicialis au-
tem impropriè dicta Appellatio est, istius
que nomine simpliciter prolatò ferè Iola
judicialis intelligitur: eamque ob cau-
sam statutis, appellationem certæ pœnæ
subjacentibus, tanquam odiosis, ab actu
extrajudiciali ad superiorem provocantes
non comprehendit, ex communī sensu no-
nat Alex. de Nevo in c. Cūm sit s. à n. 13.
Deinde judicialis supponit judicium, & à
foco judgee ejusque gravamine, in illo non
primum inferendo, sed illato sit: extra-
judicialis autem judicium non supponit,
& non solum à judge extrajudicaliter
procedente, sed à parte quoque interpo-
nitur, ut colligitur ex c. Bonæ et. & c. Con-
stitutis 40. b. c. Demum judicialis præ-
terita suspendit, eaque pendente, acta in-
valida sunt, & per viam Attentati revo-
cantur: non etiam gesta, pendente appelle-
tione extrajudiciali: nisi forte ipsi ap-
pellationi repugnet. Ratio discrimi-
nis est; quod judiciali appellatione inter-
posita judicis iurisdictio suspendatur, cito.
Scaccia q. 2. art. 3. Hunnius q. 4. & Hau-
nold. à n. 278.

Utraque hæc Appellatio, si ex iusta
& legitima causa interponatur, Rationabi-
lis & Jūsta: si verò morandi solutionem
aut iudicij protrahendi causâ fiat, Frustra-
toria: si demum ex levî causa aut pro re
minima fiat, Frivola dicitur, & perinde,
ut frustratoria, reiici debet & solet, Val-
lenl. ad hanc Rubr. §. 1. n. 5.

ARTICULUS II.

De his, quibus Appel- latio Jure permista est.

SUMMARIUM.

11. Appellatio generaliter permitta est.
12. Eisam excommunicato:
13. Qui tamen extrajudicaliter non
appellat.
14. A sententia contra alium lata fit;
15. Vel alieno nomine appellare licet;
16. Ipsi etiam judici, cùm successor ipso
condemnati.
17. Aliquando litigantium uterque ap-
pellat.
18. Pro appellante lata sententia ita
correis prodefit,
19. Si tria concurrant;
20. Et si contra illum lata bis non obli-
21. Non appellat, qui sententiam appro-
bavit,
22. Vel ob veram contumaciam si con-
demnatus;
23. Neque is, cuius delictum est noto-
rium;
24. Et qui, se non appellaturum simili-
citer,
25. Aut juratus promisit;
26. Neque etiam, qui in ea causa non
detulit adversarij appellationem;
27. Vel contra se tulit tres sententias
conformes.

Regula est, appellare permittum II.
omnibus, iudiciali pronun-
tiatione gravatis, scilicet ergo,
post can. Ideo, 2. q. 6. l. 1. f. 1.
Et in majoribus 20. l. Si quia jo. Et. b. c.
etiam Excommunicato, c. Inter 5. & 6.
fin. de Except. quia appellatio species que-
dam est detensionis, c. Cum speciali b. l. S.
Porro, excommunicato in ius vocato non
minus, quam eius adversario, permittat;
ne inter colligantes inæqualitas indu-
catur, & Reo non licet, quod permittum
est Actori, contra l. Non debet q. 1. f. 1.
Non licet 32. de R. J. in 6. Neque